
8174 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Svar (11/4 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Efter landsoverenskomsten mellem Sygesikrin- 
gens Forhandlingsudvalg og Praktiserende Læ- 
gers Organisation skal patienterne -  ved akut 
opstået behov -  have adgang til lægehjælp tele- 
fonisk eller på anden vis inden kl. 16.00 samme 
dag, enten ved egen læge eller hos en stedfor- 
træder, som egen læge har indgået aftale med. 

Det fremgår ligeledes af overenskomsten, at 
egen læge eller dennes personale skal kunne 
træffes telefonisk i dagtiden (som er mellem kl. 
800 og 16.00), eller der skal omstilles til/henvi- 
ses til navngiven stedfortræder. 

Så den situation spørgsmålet beskriver -  at 
patienten ikke kan komme i kontakt med en læ- 
ge, førend lægevagten åbner kl. 16.00 -  bør ikke 
forekomme og vil i givet fald være overens- 
komststridig. I øvrigt kan patienter klage over 
lægens serviceniveau til amtet, hvorefter klagen 
bliver behandlet i samarbejdsudvalget med de 
praktiserende læger. 

Spm. nr. S 2642 

Til socialministeren (27/3 03) af: 
Grete Schødts (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvor stort et beløb der 
har været brugt til udbetaling af ældrechecken i 
forhold til de afsatte 420 mio. kr.?« 

Svar (4/4 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
Den foreløbige opgørelse viser, at der er blevet 
udbetalt mellem 320 og 340 mill. kr. til den sup- 
plerende engangsydelse. 

Opgørelsen baserer sig på et udtræk fra Kom- 
mune Data (KMD), der har varetaget udbetalin- 
gen for 269 af landets 271 kommuner. Fjerritslev 
og Hvidovre kommuner har foretaget udbeta- 
lingerne uden hjælp fra KMD. I ovenstående op- 
gørelse er udbetalingerne i disse to kommuner 
medregnet som udbetalingerne i Hals og Roskil- 
de kommuner, fordi disse 2 kommuner ligner 
Fjerritslev og Hvidovre mht. antallet af ældre. 

KMD har endvidere oplyst, at for ca. 5.500 
folkepensionister har der ikke været oplysnin- 

ger nok til umiddelbart at kunne afgøre, om de 
var berettiget til at modtage den supplerende 
engangsydelse. Afgørelser for disse personer vil 
blive truffet, når der er indhentet flere oplysnin- 
ger. De, der har modtaget engangsydelsen, har i 
gennemsnit modtaget 3.216 kr. Antages det, at 
alle 5.500 personer får 3.216 kr., svarer det til en 
samlet udbetaling på ca. 18 mill. kr. Derfor skøn- 
nes den samlede udbetaling at være på mellem 
320 og 340 mill. kr. 

Beløbet omfatter ikke udbetalinger til folke- 
pensionister bosiddende i udlandet. 

I lovforslaget var det skønnet, at den samlede 
udbetaling ville være på 411 mill. kr. til folke- 
pensionister bosiddende i Danmark og ca. 6 mill 
kr. til folkepensionister bosiddende i udlandet. 

Det nuværende skøn tyder på, at skønnet i 
lovforslaget ligger 70-90 mill. kr. over den fakti- 
ske udbetaling til folkepensionister bosiddende 
i Danmark. 

Spm. nr. S 2496 

Til indenrigs- og sundhedsministeren (18/3 03) 
af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren kommentere, at borgerne i Dan- 
mark vil levere organer til brug for nyresyge 
personer?« 

Begrundelse 

Spørgeren henviser til en artikel i B.T. den 8. 
marts 2003, hvor en borger udtrykker ønske om 
at hjælpe syge danskere og vil donere sin nyre. 
Formanden for Nyreforeningen, Stig Hedegaard 
Kristensen, udtaler, at Danmark burde oprette 
en organbank med levende organdonorer. 

Svar (10/4 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Det er prisværdigt, når andre vil yde noget for at 
hjælpe syge medmennesker. Jeg synes imidler- 
tid, der er nogle overvejelser, man bør gøre sig, 
vedrørende anvendelse af levende donorer, som 
ikke er familiemæssigt relateret til modtageren 
af organet. 


